[image: image1.png]

Администрация

сельского поселения деревня Чубарово

жУКОВСКИЙ РАЙОН

Калужской области

Постановление

д. Чубарово

	09 марта 2016 года
	№ 20

О безаварийном пропуске паводковых вод
на реках территории сельского поселения деревня

Чубарово в период весеннего половодья  2016 года
В целях предупреждения чрезвычайных ситуаций в период весеннего половодья 2016 года, снижения возможного ущерба в период ледохода и прохождения паводковых вод на реках, и во исполнении постановления Главы администрации МР «Жуковский район» № 154 от 17.02.2016 года,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  план мероприятий по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод в период весеннего половодья 2016 года (приложение № 1).
2. Руководителям учреждений и организаций всех форм собственности до 26 февраля текущего года разработать планы мероприятий по обеспечению безопасности населения, сохранности материальных ценностей, зданий, а также имущества граждан от повреждения весенним паводком, предусмотрев в них:
- Уточнение списков семей, количества домов, объектов экономики, попадающих в зону затопления;

- определение конкретных мест для размещения населения, сельскохозяйственных животных, имущества граждан из зон затопления;

- определение количества транспорта для эвакуации людей, имущества граждан, домашних животных из зон затопления:

- организация питания эвакуируемого населения:
– разработку схемы оповещения населения об угрозе затопления;

- информирование населения о целесообразности заблаговременно заключения договоров на страхование имущества от весеннего половодья.

3.В период пропуска паводковых вод представлять в единую дежурную- диспетчерскую службу МР «Жуковский район» информацию об уровне подъема воды.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации сельского

поселения деревня Чубарово                                                                                 А.И.Чижиков

Приложение № 1

к постановлению Главы администрации

сельского поселения деревня Чубарово

        № 20 от  09 марта 2016 года

ПЛАН

мероприятий по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод в период весеннего половодья 2016 года

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	исполнители

	1
	Разработка планов действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и планов первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения в период весеннего половодья 2016 года
	 До 26.02.2016
	Глава администрации

	2
	Уточнение расчетов по эвакуации населения из зон возможного затопления
	До 26.02.2016
	Глава администрации

	3.
	Уточнение сведений о месторасположении, принадлежности дорожных сооружений, скотомогильников, попадающих в зоны возможного затопления
	До 26.02.2016
	Глава администрации

	4.
	Создание запасов материально- технических средств и финансовых ресурсов на ликвидацию возможных чрезвычайных ситуаций и первоочередное жизнеобеспечение населения
	Февраль – март 2016год
	Глава администрации

	5
	Информирование населения на сходах и путем распространения памяток о прогнозе паводковой обстановки, ее развитии, принимаемых мерах по защите населения  и уменьшению ущерба от наводнения, о порядке действий при угрозе наводнения и период паводка
	С 03.03.2016 год.
	Глава администрации

	6
	Проверка готовности гидротехнических сооружений (далее ГТС) расположенных на территории поселения, к пропуску паводковых вод. Обследование ГТС, закрытых водоемов, водопропускных вод, принятие мер к организации работ по их очистке, ремонту, дополнительному укреплению
	Февраль – март 2016
	Глава администрации,  владельцы ГТС

	7
	Обследование территорий с целью уточнения месторасположения потенциальных источников загрязнения водных объектах
	До 10.03.2016
	 Глава администрации

	8
	   Назначение лиц, ответственных за безопасное состояние гидротехнических сооружений, их обучение. Страхование ГТС
	Февраль- март 16 2016
	Глава администрации
Владельцы ГТС

	9
	Проведение комплекса мероприятий по безаварийной работе объектов водоснабжения и водоотведения
	В период весеннего половодья
	Глава администрации

	                                                                                  Практические мероприятия

	1
	Проверка системы оповещения населения
	В течение подготовительного периода
	Глава администрации

	2
	Организация работы спасательных постов на реках поселения
	С началом ледохода
	Глава администрации

	3
	Организация контроля за состоянием безопасности ГТС. Обеспечение наблюдений за уровнем воды в водохранилищах, при необходимости провести  сработку
	В период весеннего половодья
	Глава администрации

	4
	Очистка входных и выходных русел водопропускных труб автомобильных дорог расположенных на территории сельского поселения д. Чубарово . Очистка вдольдорожной насыпи резервных водоотводов от мусора в случае обильного выпадения осадков
	До 28.03.2016года
	Глава администрации

	5
	Доведение информации об угрозе подтопления объектов хозяйственного назначения до органов исполнительной власти области
	По мере подъема воды
	Глава администрации

	6
	Организация дежурства аварийно-восстановительных бригад  в круглосуточном режиме
	На период паводка, исходя из паводковой ситуации
	Глава администрации